Proc. Leg. nº 2391/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 530/2025

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Voto de Louvor e Congratulações ao Senhor
Doutor José Luiz Mousinho dos Santos
Monteiro Violante.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador FABIO DAMASCENO que subscreve requer,

nos termos regimentais, após aprovação em Plenário, seja consignado em ata Voto

de Louvor e Congratulações ao Senhor Doutor José Luiz Mousinho dos Santos

Monteiro Violante.

Justificativa

No último dia 16/4 ocorreu a eleição da chapa que

presidirá o CONSEG  (Conselho Comunitário de Segurança) para o próximo biênio

2025-2027 onde se tornou eleito como Presidente o senhor José Luiz Mousinho dos

Santos Monteiro Violante.

Advogado desde o ano de 2007, formado pela Faculdade

de Direito da Universidade Paulista - UNIP Campinas, o renomado advogado

participou do Congresso de Execução Penal, promovido pela OAB/SP em 2010 e já

participou de inúmeros cursos e congressos jurídicos entre eles o Curso de

Capacitação de Conselheiros pelo Instituto São Paulo de Cidadania e Política em

2010 e o Curso de Capacitação para audiência de custódia, promovido pela Escola

Paulista da Magistratura em 2015.

O  renomado advogado foi Membro do Conselho sobre

Drogas de Valinhos (COMEN), de 2010 a 2011 e presidente da Comissão de

Prerrogativas da Subseção da OAB Valinhos, de 2013 a 2015.

Proc. Leg. nº 2391/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Pela sua sempre dedicação e atuação foi homenageado

“Advogado do Ano” pela Câmara Municipal de Valinhos em 2013 e “Voluntário do

Ano” pela Câmara Municipal de Valinhos em 2017.

Foi Presidente do CONSEG - Conselho Comunitário de

Segurança de Valinhos, entre os anos de 2013 e 2021.

Diante de todo seu currículo e principalmente pela grande

atuação e destaque em prol do município de Valinhos é o presente para encaminhar

esta justa e merecida homenagem com este VOTO DE LOUVOR E

CONGRATULAÇÕES ao novo presidente do CONSEG.

REQUER o apoio do nobre Plenário para a votação e

aprovação da justa homenagem e que, após, seja encaminhado este Voto de Louvor

e Congratulações ao homenageado.

Valinhos, 25 de abril de 2025.

AUTORIA: FÁBIO DAMASCENO

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: X1DR74087NP2Z0E1
		2025-04-25T15:41:28-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura